num, fratrem habuisse nomine Cyrum Artabanum, qui cum eo de regno dimicaverit, habet & ratio temporum, quam in hac historia observavimus, auctorem Philonem, cuius de tempo ibus breviarium vulgo legitur *ib. 4.* inter Joan. Annij Viterbiensis commentaria, quorum fides à multis improbatu*s* eo, quod sere vetustissimorum auctorum fragmenta, vel ipse Annus confinxerit, vel absque ullo integræ fidei testimonio in publicum emiserit. Nam Ludovicus Vives in *Augustinum de civ. Dei*, lib. 18. cap. 1. has libellos frivulos esse dicit & incertorum auctorum, quosque ad stupefaciendos impenitos lectors Græcia luserit otiosa, nec esse illorum, quorum titulos præ se ostendant Faber Stapulensis in *Arist. lib. 1. Polit.* existimat, hunc Berorum atque Metasthenem, quorum fragmenta Joan. Annus studiosis tradiderit, scriptores fictios esse. Idem asseverat Joannes Vergara Ecclesiæ Tolteranæ Canonicus, vir omnigena eruditione Græcæ & Latinè insignis in quest. 5. de reparatiōne templi Hierosolymitanis. Beatus item Rhenanus *l. 1. rerum Germanicarum*, ubi de Alimanis tractat. Sed omnium, inquit; *ineptissimus est Annus quidam in Berorum, auctoris fabulosi fabulosior interpres; nam quoties ille hircum mulget, juxta Proverbium, hic cribrum supponit.* Hec Rhenanus cui suffragari vide: ut Gr̄gorius Gycal. de *dīs Gentium syntagmate* 4. scribens Joannis Annij scripta doctrinam exoticam sere superstitiosam redolere, esseque commentitiam. Idem probare conatur diligenter, & magno cum judicio Jo. Goropius post tertiam hujus operis editionem in *imaginib. lib. 4.* (& Melch. Canus *lib. 11. de locis Theolog. cap. 6.*) Rursus Gulielmus Postellus in *lib. de Hetruria*, non semel contendit, fragmenta illa, quæ Berosi nomine Joannes Annus vulgo tradidit, vere illius esse Berosi, cujus veteres auctores maxima cum veneratione meminerunt. Sed hæc satis de fide & auctoritate Breviarij, quod Jo. Annus Philonis titulo publicum fecit.

(Et id profecto temere multa enim in eo libro, & in his q̄ i ab ipso Io. Annio cum eo editi fuerunt, adeò veritati contraria sunt, ut nullo pacto defendi queant. Unde & qua Philo tradit de Mardochæi ætate, incerta sunt, et si necessariò admittenda, ut quidam opinantur, si Hester hist. sit Artaxerxi Mnemoni tribuenda, etiam admissa regum Persarum serie, quæ ab eodem Philone traditur; cùm & qui eum sequuntur, fateantur plane, Mardochæum translatum fuisse in Babylonem cum Jechonia rege, juxta litteram 2. cap. Hester. Quod si Hester historia esset adscribenda Artaxerxi Longimano, minor ætas Mardochæi, etiam cum Jechonia translati sufficeret, sicut & multò minor, si eadem ad tempora Darij Hyrcaspis referatur, quod Nicolaus Lyra & Joan. Ben. probare conantur. Quidam tamen, eadem gesta ad Astyagen, aut Cyaxarem Medorum reges inferre videntur. Quorum opinio refelli potest ex 1. cap. Hester. Constat siquidem nec Astyagen, nec Cyaxarem tantum imperium in Asia obtinuisse, quantum ibi Hester marito tribuitur. Quin & Astyages & Cyaxares reges fuere tantum Medorum non Persarum: at Assuerus Hester & Persarum & Medorum fuit. His accedit, quod D. Hieron, quoties mariti Hester meminit, eum inter successores Cyri magni constituere videtur. Quod si facta Mardochæi & Hester, tempore Darij Hyrcaspis, aut Artaxerxis Longimani contigissent, juxta aliorum sententiam, profecto, ut par est, ea Esdras & Nehemias minimè tacuissent. Denique secutus sum eam opinionem, quæ veterum, & juniorum auctorum consensu magis recepta videtur, ut ea quæ narrat Hester historia, Mnemoni tribuantur. Quæ tamen ex Mardochæi ætate vix defendi potest, nisi litteram, quæ ex vulgata editio-

ne necessariò admittenda est, in eum sensum accipiamus, Mardochæus dicitur translatus in Babylonem cum Jechonia, ex eo quod originem duxerit ex his, qui cum Jechonia capti & translati fuerint in Babylonem. Quam interpretationem Melchior Canus ex eo probat, quod *Esdras cap. 2.* numerantur illi; qui ascenderunt de captivitate, quam transstulerat Nabuchodonosor, & reversi sunt in Iudeam, quorum quidam non venerunt in Babylonem, sed patres eorum. Nam Zorobabel in Babylone genitum fuisse ex *Mart. c. 1.* constat. & 3. lib. *Esdras c. 5.* legitur: *Sunt autem hi qui ascenderunt ex Iudea, &c. quorum unus est Zorobabel.* Et quamvis hanc interpretationem idem Melchior Canus, ut violentam, non fore à multis admittendam, suspicetur: Cajet. tamen in c. 1. Hester, verba illa, *Mardochæus filius Jair, filii Semei, filii Cis, de stirpe Iemini: qui translati fuerat de Jerusalem, eodem tempore quo Jechoniam regem Iuda Nabuchod.* Rex Babylonis transstulerat: sic interpretatur, ut pronomen qui non ad Mardochæum, sed ad Cis ejus proavum referatur. D. etiam Hieron, dum Artaxerxi Mnemoni historiam Hester tribuit, quam regum Persarum seriem, & quot annis regnaverint, diligenter tradiderit, alterum ex duabus fateri videtur: Mardochæum scilicet ad eam ætatem accessisse, quæ ducentos annos excederit, vel non eum, sed ejus proavum, translatum fuisse; quorum prius nolim viro, etiam in historia, præsertim sacrae Scripturæ, doctissimo tribui: posterius vero, eis difficilimè probati possit ej. *sdem Hieronymus auctortate, non temere licebit admittere.* Nam & Latina ex Chaldaeo & Græco interpretatio, huic sensui potius suffragari, quam adversari videtur. Ex Græco enim sic Latinè legitur: *Homo erat Judeus in Susis civitate, & nomen ei Mardochæus, filius Jair, filii Semei, filii Cis, de tribu Benjamin, qui fuerat captivus ex Jerusalem, quam captivavit Nabuchod.* Rex Babylonis. Ex Chaldaeo vero; nomen ejus vocabatur *Mardochæi, filius Jair, filii Simghi; filii Cis viri, qui fuerat de tribu Benjamin qui erat in captivitatem ex Jerusalem, cum captivitate que abducta est cum Jechonia.* Ex quibus fortassis non omnino aliena à Vulgata editione Cajet. interpretatio videbitur. Quam & ante Cajet. veram esse censuit Burgensis: quamvis & ipse ingenuè dubiam esse non negaverit, col. 2. *ibid. de dogmat.* Eamdem opinionem amplectitur Rayner. lib. de familiis in Medorum regnis. Hæc quidem explicare libuit, ut in te, quæ dubio procul varias opiniones admisit, rationem redderem, quare communem secutus fuerim sententiam. Nam quod de Dario Medo scribit Cedrenus, asseverans ejus uxorem fuisse Hester, mihi non potest persuaderi, præterquam quod ipsemet sibi appetissime refragatur.)